
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.332 35Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2020

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 03
Contrato 14/2017-CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigên-
cia do Contrato nº 014/2017 – CPH, fi rmado entre as partes, nos termos 
previstos em sua Cláusula Quinta.
Valor: Permanece inalterado o valor mensal acordado no Contrato nº 
014/2017 – CPH, de R$ 383,33 (trezentos e oitenta e três reais e trinta 
e três centavos) e global de R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais).
Data de Assinatura: 28/08/2020
Vigência: 02/09/2020 a 02/09/2021
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201 
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: 0101/339039
CNPJ: 02.305.840/0001-98 RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES, COMÉR-
CIO E SERVIÇOS EIRELI.
Endereço: Rua João Balbi, Nº 1188, Bairro: São Brás, CEP: 66.060-565, 
Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 575905

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 079/2020-GP DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Curralinho nos dias 02/09/2020 a 04/09/2020, a serviço da Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Zilmar Batista Paiva Junior Assessor 5946513 005.637.563-81 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 01 de setembro de 2020.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 576146
PORTARIA Nº 080/2020-GP DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Curralinho nos dias 02/09/2020 a 04/09/2020, a serviço da Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Mayra Souza do Nascimento Assessor 5904845 016.919.582-12 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 01 de setembro de 2020.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 576147

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 307 DE 27 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
CONSIDERANDO o processo nº 2020/641276-PAE,

RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora de cargo efetivo, cedida para a Secre-
taria de Estado de Justiça e Direitos Humanos-SEJUDH, por um período de 
04 anos, de 01.09.2020 a 31.08.2024, com ônus para o órgão cessionário.

MATRÍCULA NOME
5894878/2 ANGELA VIANA DOS SANTOS LIMA

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 576029

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 299 DE 26 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o processo nº 2020/630259, via PAE;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELZA HELENA FERREIRA PALHETA, matrícula nº 
5956097/1, ocupante do cargo de Assistente Regional Técnico Administra-
tivo, lotada no Núcleo Regional de Itaituba, para responder pelo cargo de 
Coordenador de Núcleo, no período de 01/09/2020 a 30/09/2020, em vir-
tude de férias do titular JOÃO PAULO MEISTER, matrícula nº 57193499/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 576150

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 318/2020 
FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Realizar Treinamento sobre o PPA, OGE, Relatórios e Sigplan 
para os técnicos das Regionais de Castanhal e Capanema responsáveis 
pelo setor de planejamento. DESTINO: Castanhal E Capanema/PA PERÍO-
DO: 14 a 17/09/2020 Nº DE DIÁRIAS:  3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: 
Reginaldo Moura Passos (Agente Administrativo) MATRICULA: 13994 ORI-
GEM: Belém/PA ORDENDOR: Thiago Alvão – (em Exercício)
PORTARIA Nº 319/2020
FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Realizar Treinamento sobre o PPA, OGE, Relatórios e Sigplan 
para os técnicos da Regional de Altamira responsáveis pelo setor de pla-
nejamento. DESTINO: Altamira/PA PERÍODO: 08 a 11/09/2020 Nº DE 
DIÁRIAS:  3 e ½ (três e meia)BENEFICIÁRIO: Roberta Carmona Valerio 
Aboul Hosn (Assessora) MATRICULA: 5799007/3 ORIGEM: Belém/PA OR-
DENDOR: Thiago Alvão – (em Exercício)
PORTARIA Nº 331/2020
FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Participar da distribuição de mudas de banana e ministrar pa-
lestra aos produtores rurais, sobre sistemas agrofl orestais de banana e 
cacau. DESTINO: Jacundá/PA PERÍODO: 02 a 04/09/2020 Nº DE DIÁRIAS: 
2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves  
(Coordenador Regional ) MATRICULA: 5917493 ORIGEM: Marabá/PA OR-
DENDOR: Thiago Alvão – (em Exercício)
PORTARIA Nº 333/2020
FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para avaliar “ in loco “ do Projeto deno-
minado “ unidades demonstrativas de produção de cacau”DESTINO: Para-
gominas/PA PERÍODO: 08 a 09/09/2020 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e 
meia) BENEFICIÁRIO: Ubiran Messias de Andrade Costa (Técnico de Plane-
jamento) MATRICULA: 317335-6 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Thiago 
Alvão – (em Exercício)
PORTARIA Nº 334/2020
FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Realizar coleta de amostras de amêndoas de cacau para análi-
ses laboratoriais, em propriedades rurais nos Municípios de destino. DES-
TINO: Placas e Rurópolis/PA PERÍODO: 08 a 12/09/2020 Nº DE DIÁRIAS:  
4 e ½ ( e meia) )  BENEFICIÁRIO: Alisson Miler de Sousa Castro ( Coorde-
nador Regional) MATRICULA: 57211687-2 ORIGEM:Santarém/PA ORDEN-
DOR: Thiago Alvão – (em Exercício)
PORTARIA Nº 335/2020
FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Realizar coleta de amostras de amêndoas de cacau para aná-
lises laboratoriais, em propriedades rurais nos Municípios de destino DES-
TINO: Anapú e Novo Reportimento/PA PERÍODO: 08 a 10/09/2020 Nº DE 
DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Timóteo Viana de Sou-
za (Auxiliar de Veterinário) MATRICULA: 16942-019 ORIGEM: Altamira/
PA ORDENDOR: Thiago Alvão – (em Exercício)
PORTARIA Nº 336/2020
FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Realizar coleta de amostras de amêndoas de cacau para aná-
lises laboratoriais, em propriedades rurais nos Municípios de destino DES-
TINO: Tomé-açu, Acará e Cametá/PA PERÍODO: 08 a 11/09/2020 Nº DE 
DIÁRIAS:  3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Antonio Fernando Souza 
Reis ( Eng.º Agr.º ) MATRICULA: 24350/1 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Thiago Alvão – (em Exercício)


